卫生部关于查处违法添加药物的“帅克胶囊”等 7 种食品的通知
卫监督发〔2006〕111 号

各省、自治区、直辖市卫生厅局 ,新疆生产建设兵团卫生局 ,卫生部卫生监督中心 :

根据食品专项整治中发现部分抗疲劳类保健食品涉嫌添加药物的情况 ,我部 2005 年 12 月 14 日发出紧

急通知 (卫发电〔2005〕71 号) ,要求产品标识生产所在地的省级卫生行政部门要立即对生产企业或进口代理

商进行全面监督检查 ,并严禁食品经营单位销售这些批次的产品。经核查 ,“帅克胶囊”等 7 种食品违法添加

了“西力士”等化学药物 (具体情况见附件) 。为加强食品卫生监督管理 ,根据《食品卫生法》和《保健食品管

理办法》的规定 ,现通知如下 :

一、请上述单位所在地省级卫生行政部门依法对这些单位违法生产经营行为予以严肃查处 ,依法吊销

北京美轻松生物技术有限公司等单位的卫生许可证 ,对涉嫌触犯刑法的 ,要依法及时向公安部门移送。

二、各地卫生行政部门要立即责令经营单位停止销售上述单位的所有食品 ,对已上市销售的 ,要责令经

营单位公告收回并依法处理 ;对仍然继续销售上述单位食品的经营单位 ,应依法吊销其卫生许可证。

三、各地卫生行政部门要按照我部《关于 2006 年开展食品专项整治工作的通知》(卫监督发〔2006〕27 号)

要求 ,加强保健食品的监督管理工作 ,加大对市场监督抽查的力度 ,重点查处保健食品中添加药物的违法行

为 ,并将监督检查的情况及时向社会公布。本通知执行中的有关问题 ,请函告我部监督局。

附件 :添加药物的食品名单

中华人民共和国卫生部

二 ○○六年三月二十七日

附件 :

添加药物的食品名单

标识的产品名称 商标 标识的批准文号 标识的生产 (或代理)单位
添加的
化学药物

备注

1. 帅克胶囊 帅克 卫食健进字 (1999)第 0049 号
总代理 :北京美轻松生物
技术有限公司

西力士

2. 必达强身胶囊 必达强身 卫食健字 (1999)第 015 号
北京高盾奈森医药科技
有限责任公司

西地那菲

3.
金圣强身西洋
参胶囊

金圣强身 卫食健字 (2003)第 0248 号
武汉康美乐生物工程有
限公司Π贵阳南明贵人医
药科技发展中心

西力士
武汉康美乐生物工程有限公司和贵阳
南明贵人医药科技发展中心均未取得
保健食品生产企业卫生许可证

4.
美国黑人生力
胶囊

卫食健字 (2000)第 0726 号
上海万景生保健品有限
公司

西地那菲 该公司未在上海市登记注册

5.
神龙春益新胶
囊

绿能 [2002]陕卫新食准字第 47 号
陕西咸阳神龙保健品有
限公司

西力士 批准文号已无效 ,该公司属无证生产

6.
东方超能营养
片

南昌市宝洁康生物科技
有限公司

西力士
该公司的卫生许可证已于 2005 年 3
月 31 日到期

7. 真动力软胶囊 真动力
南昌康大生物科技有限
公司

西力士
该公司的卫生许可证已于 2005 年 3
月 31 日到期

—283—
中国食品卫生杂志

CHINESE JOURNAL OF FOOD HYGIENE
　　　 　　　　　2006 年第 18 卷第 4 期